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ÚVODNÍ 
SLOVO 

s radostí hlásíme, že zájem o skautskou činnost v roce 2017 byl 

nejvyšší za poslední roky a v některých částech Brna již převyšuje 

naše prostorové a personální kapacity. Důvěra dětí i jejich rodičů nás 

vnitřně zavazuje k tomu dělat naši výchovnou práci co nejlépe. I my, kteří 

nepracujeme každotýdenně přímo s dětmi, se snažíme poskytovat mladším vedoucím 

co nejkvalitnější skautské vzdělání a zajistit dostatečné materiální zázemí. 

 

Nad rámec standardní podpory střediskům brněnský skautský okres na jaře uspořádal 

jihomoravské kolo Svojsíkova závodu, v němž přes 200 soutěžících prožilo jedno velké skautské 

setkání a změřilo při něm svou schopnost týmové spolupráce. 

V létě jsme pak přestěhovali sídlo okresu na "skautský Moravák" a začlenili Brněnskou radu 

Junáka do vznikajícího centra Skautského institutu ve středu Brna - na Moravském náměstí č. 12. 

 

 Děkujeme skautským vedoucím za dobře odváděnou práci v uplynulém roce a přejeme jim, aby 

je role průvodců jejich mladších kamarádů v oddílech i nadále naplňovala. 

Vám všem, kteří jste brněnským skautům drželi palce, děkujeme za podporu! 

 

Martin "Maho" Hovorka 

předseda okresní rady Junáka Brno-město 

Milí příznivci brněnského skautování, 



Junák – český skaut, z. s. je největší výchovnou organizací pro děti a mládež v Česku.  Počet členů 

Junáka za posledních dvanáct let vzrostl o polovinu. V současné době je našimi členy 60 522 

skautů a skautek. Od roku 1989 prošlo skautingem v Česku více než půl milionu lidí. 

 

 

 

 

 

Záleží na každém, co pro lepší svět udělá. Skauting se snaží z dětí a mladých lidí vychovat dospělé, 

kteří mají pevné hodnotové zakotvení, znají své místo ve společnosti, dokážou najít uplatnění, 

   které je bude naplňovat, budou aktivně vstupovat do společenského dění a tím zlepšovat 

           svět. Skautská činnost je unikátní, prověřená více než sto lety tradice. Vychovává, aniž by to 

                        holky a kluci postřehli. Je to celoroční práce i zábava. Učí praktickým dovednostem, 

                                      lásce k přírodě a lidem, nelhostejnosti a aktivitě. 

 

                                                      Skauting přináší možnost zažít dobrodružství a kamarádství mladým 

                                                            lidem po celém světě. Je největším hnutím pro děti a mládež – hlásí 

                                                                se k němu okolo 50 milionů dětí a mladých v 216 zemích.O 

JUNÁKU 

"Východiskem skautingu je přesvědčení, že můžeme 

zanechat svět lepší, než jsme jej poznali." 



O 

OKRESE 

Brněnský junácký okres zaštiťuje činnost šestnácti základních 

organizačních jednotek, tzv. středisek. Těm zajišťuje informační, 

organizační, hospodářský a další servis. Činnost okresu, který 

má vlastní právní osobnost, řídí okresní rada Junáka. Brněnským 

střediskům okres pomáhá například v následujících oblastech: 

Výchova a vzdělávání 

Kvalita 

Administrativa a finance 

Propagace 

finanční, metodická i lektorská podpora vzdělávacích akcí pro vedoucí

tematická výchovná setkání

metodická podpora/koordinace skautských postupových závodů

práce s výstupy hodnocení kvality oddílů  a středisek v Brně

kontroly letních táborů pořádaných brněnskými skauty

vyjednávání jménem skautů v Brně, provoz a financování nemovitostí

konzultace dotačních projektů, podpora v oblasti hospodaření

informační servis střediskům

prezentace brněnských skautů v médiích, PR podpora





OKRESNÍ 
ORGÁNY 

Okresní rada 

O činnosti okresu rozhoduje tzv. plénum rady, neboli celá okresní 

rada, která se schází třikrát do roka. Je složena z předsedy rady, 

místopředsedy a vedoucích všech brněnských středisek. V mezidobí 

řídí agendu okresu předsednictvo okresní rady, které se schází ve složení: 

předseda, místopředseda a zpravodajové, které si pro konkrétní oblasti 

jmenuje předseda okresu. 

Martin Hovorka - předseda rady

Jana Godarová - hospodářka

Marie Pekárková - výchovná zpravodajka 

Iveta Zieglová - mediální zpravodajka

Michal Zedníček - místopředseda rady

Zuzana Šabatová - výchovná zpravodajka

David Odehnal - výchovný zpravodaj

Revizní komise 

Revizní komise je kontrolním orgánem okresu, 

zajišťuje nezávislou kontrolu okresního hospodaření. 

Milan Kozel - předseda revizní komise

Daniel Mátl - člen revizní komise

Iveta Šelepová - členka revizní komise





NAŠE 

AKCE 

Brněnští skauti jsou aktivními účastníky komunitního života. 

Asi nejznámější akcí pro veřejnost je Betlémské světlo. 

 

 

Plamínek zažehnutý v místě narození Ježíše Krista – Betlémě – do Česka 

každoročně putuje z Vídně, odkud ho vozí skauti z brněnského 1. střediska 

Řehoře Mendela. Ti pak světlo rozešlou vlaky po celé republice a sami ho rozdávají 

ještě 23. prosince na brněnské radnici. Řada dalších brněnských oddílů dělá den před 

Štědrým dnem ve svých městských částech totéž. 

 

V roce 2017 se mohli brněnští skauti zúčastnit i řady tradičních, ryze skautských akcí. 

 

 

Okres Brno-město v roce 2017 uspořádal krajské kolo Svojsíkova závodu pro  dvě stovky skautů 

a skautek z jižní Moravy. Závod o nejlepší skautskou družinu zarámoval příběh rebelů z populární 

ságy Hunger Games. 

 

 

Okres nabízí i akce pro dobrovolníky, kteří se podílejí na činnosti jako pořadatelé významných 

akcí, vzdělavatelé nebo vedoucí středisek. Konal se tradiční bowling i okresní grilování. 

Betlémské světlo 

Skautské závody 

Teambuilding 



 

 

Skauti z Brna mají v oblibě i sportovní turnaje. Tradičně se 1. května koná cyklistický závod Zlaté 

šlapátko, který pořádá středisko Axinit. V roce 2017 se ho zúčastnilo 15 závodníků. Zvládnete ujít 

100 kilometrů za 24 hodin? Ověřit si to lze na tradiční akci  Z Brna do Brna, kterou pořádá 

středisko Ignis. V roce 2017 se na start závodu postavilo 109 odvážlivců, do cíle jich došlo 26. 

 

 

Dlouholetou tradici má i pěvecká soutěž Vozembouch. Ten pro náctileté rovery a rangers se 

konal 11. února, 23. ročníku se zúčastnilo 11 skupin. Dětský Vozembouch, který se konal už po 

     šestadvacáté, měl jako hlavní téma spirituály a gospely. Akce se zúčastnilo 13 skupin. 

 

 

                            Podporujeme i rozvoj našich dobrovolníků. V okrese se proto každoročně konají tři 

                                       rádcovské kurzy a jeden čekatelský nebo vůdcovský kurz. Kromě nich proběhlo 

                                                školení pro začínající táborové hospodáře, dvě setkání pro výchovné 

                                                        zpravodaje, setkání brněnských vůdců oddílů a seminář k používání 

                                                               jednotného vizuálního stylu Junáka. Zdravotnické vzdělání okres 

                                                                 podpořil dotací pro účastníky, kteří se jeli rekvalifikovat na 

                                                                     zdravotnické kurzy Chameleon. 

 

 

Vozembouchy 

Kurzy a semináře 

Sportovní turnaje 

NAŠE 

AKCE 



KAPRÁLŮV 

MLÝN 

Kaprálův mlýn se za pět let fungování nesmazatelně zapsal 

na mapu světového skautingu. Středisko ekologické výchovy 

v Moravském krasu, jehož majitelem je skautský okres Brno- 

-město, funguje od září 2012. Od té doby slouží nejen skautům, 

školám a mládežnickým organizacím, ale zaměstnanci Kaprálova mlýna 

na mezinárodní úrovni spoluutvářejí oblast skautské ekologické výchovy. 

 

V neděli 10. září se konal tradiční Den otevřených dveří, kdy se na Kaprálův mlýn může 

podívat i široká vfeřejnost. Kromě budovy mlýna si mohli návštěvníci prohlédnout i slaměný 

domek pro doborovlníky a zjistit více o historii místa a rodiny Kaprálových, kteří mlýn skautům 

darovali. 

 

V roce 2010 se podařilo získat na rekonstrukci mlýna evropskou dotaci a chátrající budova se díky 

ní proměnila v moderní ekologické středisko nabité zelenými technologiemi. Přestavba byla 

největším projektem v moderní historii Junáka. Od roku 2012 slouží Středisko ekologické výchovy 

Kaprálův mlýn skautům i školám. Na mlýně působí obměňující se komunita zahraničních 

dobrovolníků, kteří sem přijíždějí v rámci Evropské dobrovolné služby. Mlýn získal podporu 

z programu Erasmus+ na projekt "Environmental Education with & for Volunteers" pro období 

září 2017 - srpen 2019. Projekt středisku umožní hostit celkem osm dobrovolníků z různých zemí.  

Více o Kaprálově mlýně najdete na webu. 

www.kapraluvmlyn.cz







SKAUTI 
V ČÍSLECH 
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Počet skautů v Brně se od roku 2009 zvýšil 

o více než polovinu. V současné době skautuje 

v brněnských oddílech celkem 3086 skautů. 

Nejzastoupenější věkovou skupinou jsou  

skauti a skautky ve věku 6-15 let : 1845 členů. 

Rovných 900 brněnských skautů je dospělých. 



 Aktiva                                                                               

Dlouhodobý nehmotný majetek    2 366 tis. Kč 

Dlouhodobý hmotný majetek      15 284 tis. Kč 

Poskytnuté zálohy                                     17 tis. Kč 

Pohledávky                                                   40 tis. Kč 

Krátkodobý finanční majetek         1 496 tis. Kč 

- pokladna okresu                                        6 tis. Kč 

- běžný účet                                               992 tis. Kč 

- ostatní bankovní účty                         498 tis. Kč 

Náklady příštích období                             3 tis. Kč 

Celkem                                                  19 206 tis. Kč 

Rozvaha k 31. 12. 2017             

  

Pasiva                                                                                

Vlastní jmění                                       17 933 tis. Kč

Nerozdělený zisk minulých let            429 tis. Kč 

Hospodářský výsledek                            194 tis. Kč

Dlouhodobé závazky                                 15 tis. Kč 

Krátkodobé závazky                                105 tis. Kč 

Výdaje příštích období                           530 tis. Kč

Celkem                                                   19 206 tis. Kč

HOSPODÁŘSKÁ 

ZPRÁVA Největší část dlouhodobého majetku okresu Brno-město tvoří 

nemovitosti spojené se skautskou základnou Kaprálův mlýn 

a nehmotný majetek související s projekty SkautIS, Buď připraven 

a E-learning. Krátkodobé závazky představují poslední splátky půjček na pořízení 

nemovitostí a předepsané mzdové náklady za prosinec 2017.  Výdaje příštích období 

tvoří vnitroorganizační převody provedené v průběhu ledna 2018. 



HOSPODÁŘSKÁ 

ZPRÁVA 

Náklady                                                                             

Spotřebované nákupy a nak. služby  466 tis. Kč 

Osobní náklady                                         202 tis. Kč 

Daně a poplatky                                             3 tis. Kč 

Ostatní náklady                                              1 tis. Kč 

Poskytnuté příspěvky                           2134 tis. Kč 

Celkem                                                       2806 tis. Kč 

Výnosy                                                                                

Provozní dotace                                         168 tis. Kč 

Přijaté příspěvky                                     2709 tis. Kč 

Tržby za vlastní výkony a za zboží         30 tis. Kč 

Ostatní výnosy                                              93 tis. Kč 

 

Celkem                                                        3000 tis. Kč

Výsledek hospodaření                             194 tis. Kč 

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2017 

  

Hospodaření okresu Brno-město v roce 2017 bylo vedeno v souladu se 

schváleným rozpočtem a skončilo s kladným výsledkem hospodaření. 

V hlavní činnosti se jednalo o 171 tis. Kč, 

v hospodářské činnosti o 24 tis. Kč.



   

 

Počet skautů a skautek v Brně přesáhl tři tisíce. Tato zpráva o výsledcích registrace v roce 2017 

zaujala Český rozhlas Brno, Brněnský deník a 5+2 Brno a Brněnsko.  Informace se objevila i na 

účtech města Brna na sociálních sítích (Twitteru a Facebooku) a v Brněnském Metropolitanu. 

Velký ohlas zaznamenala i HitHitová kampaň pro nový skautský dům v Brně, kde od roku 2017 

sídlí nejen brněnský Skautský institut, ale i okresní a krajská rada Junáka. Téma zaznamenal 

například Brněnský deník, televize B-TV nebo stránky města Brna. 

  

  

      Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

          Jihomoravský kraj 

                     Statutární město Brno 

                                  Teplárny Brno, a.s. 

                                                MgA. Milan Mareš 

 

Zároveň by skauting v Brně nebyl možný 

bez našich příznivců a zejména stovek 

skautů a skautek, kteří přispívají svojí 

dobrovolnickou prací k výchově mladých. 

Děkujeme! 

 

Junák - český skaut, okres Brno-město, z. s. 

     Moravské nám. 12, 602 00 Brno 

        IČO 62157302 

              kancelar@skautibrno.cz                        www.skautibrno.cz 

Podpořili nás 

Kontakty 

Skauti Brno v médiích 


